(VD, Spiegel) NOTIZEN.

*Secundum Paulum Obsecro vos ego vincitus* (Eph. 4,1).

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 271.

Cod. 572

271

*Tria perturbant unitatem ecclesie Defectus humilitatis, diversitas sapientie, singularis amor proprie comoditatis.*

(Ir) BIBELZITAT (Luc. 2,48–49). *Fili quid fecisti nobis sic. Ego et pater tuus dolentes querebamus te. Quid est quod querebatis me. Nesciebatis quia in his que patris mei sunt oportet me esse.*

(Iv–IIv) leer.

(1ra–348rb) THOMASCUS CRUCIFER STRAKONICENSIS: Sermones de tempore (Schneyer, Wegweiser 101. Schneyer II, s. v. Thomascus crucifer).

(1ra) Dnca 1. adv. (Schneyer II, Nr. 1). Inc.: *Cum appropinquaret Ihesus Ierosolymam. Mt. XXI (1). Sancta mater ecclesia per tempus quattuor dominicarum, que ab ista dominica incipiunt et durant usque natale Christi quadruplicem Christi adventum recolit ...* – Expl.: *... quod ut fiat ipsam virginem Mariam salutemus dicentes Ave Maria.*

(1vb) Tit.: *Aliud prothema de eodem sequitur.* – Inc.: *Celebramus adventum Christi in carne qui fuit ...* – Expl.: *... quod ut fiat ipsam virginem Mariam salutemus dicentes Ave Maria.*

(2va) Tit.: *Sermo* (Schneyer II, Nr. 1). – Inc.: *Cum appropinquaret Ihesus Ierosolymam. Mt. ut supra (21,1). Sicut rex celestis recedens a regno et revertens ad regnum venit disciplinatis ad gaudium, inquietis autem in perturbacionem ...* – Expl.: *... in celestem Ierusalem gloriam advocari mereamur quod ipse prestare dignetur.*

(6vb) Dnca 2. adv. (Schneyer II, Nr. 2). Inc.: *Erunt signa in sole ... Luc. XXI (25). Scribitur Apoc. XX quia beatus Iohannes legitur se talem visionem vidisse. Ecce inquit et vidi tronum magnum ...* – Expl.: *... percipite regnum quod ut fiat ipsam virginem salutemus dicentes Ave Maria.*

(7rb) Tit.: *Sequitur sermo* (Schneyer II, Nr. 2). – Inc.: *Erunt signa in sole et luna (Luc. 21,25). In ewangelio preterite dominice dictum est de primo Christi adventu scilicet in carnem, in quo ostenditur nobis Christi ad nos maxima dileccio ...* – Expl.: *... expectantes retribucionem future glorie quod ipse prestare nobis dignetur.*

(9vb) Tit.: *Thema* (Schneyer II, Nr. 3). – Inc.: *Tunc videbunt filium hominis venientem etc. Luc. ut supra (21,27). Sapiens dispensator prospicit librum suum, antequam rationem reddat domino suo ...* – Expl.: *... hunc diem expectare possumus ipsam virginem salutemus dicentes Ave Maria.*

(10ra) Tit.: *Sermo secundus* (Schneyer II, Nr. 3). – Inc.: *Tunc videbunt filium hominis (Luc. 21,27). Completis signis diem iudicii precedentibus, de quibus dictum est, tunc statim ignis precedet iudicem ...* – Expl.: *... ad visionem Dei producamur quod ipse nobis prestare dignetur qui vivit.*

(12vb) Dnca 3. adv. (Schneyer II, Nr. 4). Inc.: *Cum audisset Iohannes in vinculis ... Mt. XI (2). In hac dominica agitur de adventu Christi scilicet in cuiuslibet fidelis mentem ...* – Expl.: *... quod ut nobis hoc compleri valeat virginem gloriosam salutemus.*

(12vb) Tit.: *Sermo* (Schneyer II, Nr. 4). – Inc.: *Cum audisset Iohannes ... (Matth. 11,2). In ewangelio dicitur quod Iohannes Baptista laboravit ut Christum in corda suorum discipulorum per quandam legacionem ...* – Expl.: *... et cum ipso in celesti gloria sine fine gaudeamus quod ipse prestare dignetur etc.*

(15rb) Dnca 4. adv. (Schneyer II, Nr. 5). Inc.: *Miserunt Iudei ab Ierosolymis ... Ioh. I (19). In hac dominica agitur de adventu Dei cuiuslibet hominis in morte transmigrantis ab hac vita ...* – Expl.: *... que erat inquinata peccato quod ut fiat ipse.*

(15va) Tit.: *Sermo* (Schneyer II, Nr. 5). – Inc.: *Miserunt Iudei ab Ierosolymis (Ioh. 1,19). Audivimus in prima dominica de adventu Christi in carnem, per quem liberavit animam dyaboli servitute ...* – Expl.: *... cum quibus et nos mundare dignetur qui vivit et regnat Deus.*

(18ra) In vigilia nativ. dni (Schneyer II, Nr. 6). Inc.: *Cum esset desponsata ... Mt. I (18). Quia cras nativitatem nostri salvatoris celebraturi sumus, ut sic crastina die Christus per novam nativitatem venit in regionem nostram ...* – Expl.: *... per sue gracie infusionem quod ut fiat ipsam virginem etc.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 272.

272

Cod. 572

- (18rb) Tit.: *Sermo* (Schneyer II, Nr. 6). – Inc.: *Cum esset desponsata Maria* (Matth. 1,18). *Secundum Crisostomum quidem futurum erat, ut omnes sancti de virgine nascerentur ...* – Expl.: ... *in pace scilicet temporis cordis et eterna ad quam nos perducatur qui vivit.*
- (20rb) In nativ. dni (Schneyer II, Nr. 11). Inc.: *Exiit edictum a Cesare Augusto ut etc. Luc. II (1). Quando alicui magno regi vel principi nascitur filius primogenitus, qui debet esse successor ...* – Expl.: ... *salvatorem nobis hodie generatum humiliter salutemus.*
- (20vb) Tit.: *Sermo* (Schneyer II, Nr. 11). – Inc.: *Exiit edictum a Cesare* (Luc. 2,1). *Remigius in omelia sic dicit Hodie dilectissimi in carne nato salvatore domino nata est nobis vita et lux ...* – Expl.: ... *regnum sine commutatione, iuventus sine senio, ad quod nos perducatur.*
- (23vb) De s. Stephano (Schneyer II, Nr. 12). Tit.: *Ecce relinquetur vobis domus deserta vestra. Mt. XXIII (38).* – Inc.: *Beda in sermone de sancto Stephano Fratres, heri celebravimus temporalem regis sempiterni nostri natalem, hodie celebramus triumphalem militis sui passionem ...* – Expl.: ... *et nobis dignetur virginem gloriosam salutemus Ave Maria.*
- (24rb) Tit.: *Sermo* (Schneyer II, Nr. 12). – Inc.: *Ecce relinquetur nobis* (Matth. 23,38). *Dicit Gregorius Quid prodest mala cognoscere, si non contingat ea evadere ...* – Expl.: ... *aperiatur (!) ianua regni celestis, ad quam nos perducatur qui vivit.*
- (26va) De s. Iohanne evangelista (Schneyer II, Nr. 13). Inc.: *Amantissimus domini habitat confidenter. Deut. XXXIII (12). Vulgari vocabulo dicitur, quod amor absconsus, qui per signa non ostenditur, dicitur esse perditus ...* – Expl.: ... *ipsam virginem que plena fuit capite humiliter salutemus dicentes Ave Maria etc.*
- (27ra) De s. Iohanne evangelista (Schneyer II, Nr. 13). Inc.: *Amantissimus domini* (Deut. 33,12). *Dicit Gregorius Vereamur amicos Dei, ut eos patronos in nostris necessitatibus habeamus ...* – Expl.: ... *et si solum hoc fiat sufficit ad salutem ad quam nos etc.*
- (29rb) De s. Innocentibus (Schneyer II, Nr. 14). Inc.: *[N]isi conversi fueritis ... Mt. XVIII (3). Scribitur in scolastica hystoria Cum rex Cyrus, rex Persarum ab Athania regina Macedonie fuisset superatus, illa caput suum amputans ...* – Expl.: ... *in loco sancto eius quod ut fiat ipsam virginem salutemus.*
- (29va) De s. Innocentibus (Schneyer II, Nr. 14). Inc.: *Nisi conversi fueritis* (Matth. 18,3). *Dicit Maximianus episcopus Christiana simplicitas simplicitatem infantium et puerorum sequitur ...* – Expl.: ... *persecutor appropinquat, ad quod nos perducatur qui vivit etc.*
- (31va) Dnca infra oct. nativ. dni (Schneyer II, Nr. 15). Inc.: *In illo tempore erat (!) Ioseph et Maria mater Ihesu mirantes Luc. II (33). Dicit apostolus ad Hebreos III<sup>o</sup>. Vivus est sermo Dei et efficax ...* – Expl.: ... *gladius dolcis (!) pertransit, humiliter salutemus dicentes Ave.*
- (32rb) Dnca infra oct. nativ. dni (Schneyer II, Nr. 15). Inc.: *Erant Iosep (!) et Maria* (Luc. 2,33). *Postquam in die purificationis matris domini Christus paratus (recte: portatus) fuisset in templum ...* – Expl.: ... *ut ad plenitudinem glorie eius valeamus feliciter pervenire ad quam nos perducatur etc.*
- (35va) In circumcissione dni (Schneyer II, Nr. 16). Inc.: *In illo tempore postquam consummati sunt ... Luc. II (21). Communi nomine et vocabulo vocatur festivitas ista novus annus et merito dicitur ...* – Expl.: ... *induere possimus, gloriosam puerperam salutemus dicentes Ave.*
- (35vb) In circumcissione dni (Schneyer II, Nr. 16). Inc.: *Postquam consummati sunt. Luc. (2,21) ut supra. Hodie recolimus tria festa, primo octavam nativitatem (!) dominice et hoc in ewangelio hodierno exprimitur ...* – Expl.: ... *hereditas patrie celestis ad quam nos perducatur etc.*
- (38rb) In circumcissione dni (Schneyer II, Nr. 17). Inc.: *Vocatum est nomen eius Iesus ... Luc. II (21). Scribitur III<sup>o</sup> (recte: II) Reg. II (19) quod viri civitatis Iericho (recte: Ierusalem) dixerunt ad Elyzeum Ecce habitatio civitatis huius optima est ...* – Expl.: ... *in nomine suo fiat dulce, quod ut fiat etc.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 273.

Cod. 572

273

- (38vb) In circumcissione dni (Schneyer II, Nr. 17). Inc.: *Vocatum est nomen eius Ihesus. Luc. (2,21) ut supra. Secundum glossam bene dicitur Vocatum est nomen eius Ihesus non importunum ...* – Expl.: ... *ad eternam salutem feliciter pertingamus, ad quam nos perducere dignetur etc.*
- (40ra) In epiph. dni (Schneyer II, Nr. 18). Inc.: *Cum natus esset Iesus ... Luc. II (recte: Matth. 2,1). Hodierna epistola Ysaïas propheta alocuitur (!) quamlibet fidelem animam in peccatis obtenebratam ...* – Expl.: ... *ad Christum adduci valeamus hanc stellam, virginem Maria humiliter salutemus dicentes.*
- (40va) In epiph. dni (Schneyer II, Nr. 18). Inc.: *Cum natus esset (Matth. 2,1). Festum hodiernum communi vocabulo dicitur epiphania, que Greco ydeomate manifestacio vel apparicio dicitur ...* – Expl.: ... *ad patriam salutis eterne, ad quam nos perducatur etc.*
- (43vb) In epiph. dni (Schneyer II, Nr. 19). Inc.: *Cum natus esset Iesus ... Mt. II (1). Scribitur Gen. VIII° quia columba missa a Noe de archa, cum non inveniret locum ubi requiesceret reversa est ...* – Expl.: ... *omnes divites plebis humiliter salutemus dicentes Ave Maria.*
- (44ra) In epiph. dni (Schneyer II, Nr. 19). Inc.: *Cum natus esset (Matth. 2,1). Spiritualiter et moraliter sanctum hodiernum evangelium sic exponitur Audivimus fratres karissimi quod nato domino in Bethleem tres magi ab oriente venerunt ...* – Expl.: ... *sicut dictum est in precedenti sermone.*
- (46vb) Dnca 1. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 20). Inc.: *In illo tempore cum factus esset Ihesus annorum duodecim. Lc. II (42). Dominus Ihesus Christus per prophetam Ysaïam exortatur nos ad audiendum verbum suum dicens Audite celi ...* – Expl.: ... *que nobis utilia sunt ad salutem intendamus, quod ut fiat ipsam virginem salutemus.*
- (47ra) Dnca 1. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 20). Inc.: *Cum factus esset (Luc. 2,42). Cum evangelista nobis declarasset, quomodo Christus in templum fuisset presentatus et a Simeone et Anna laudatus ...* – Expl.: ... *que finem non habet, ad quam nos perducatur.*
- (50va) Dnca 2. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 21). Inc.: *[I]llo tempore nupcie facte sunt ... Ioh. II (3). Hec verba, ut in evangelio cognovimus scribitur dixisse gloriosa virgo Maria, que in omnibus gestis et factis suis ...* – Expl.: ... *quod letificat cor hominis, quod ut fiat virginem salutemus etc.*
- (50vb) Dnca 2. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 21). Inc.: *Nupcie facte sunt (Ioh. 2,1). Sicut dicit Augustinus Cum quadam die Iohannes Baptista staret cum discipulis suis et videret Ihesum iam baptizatum ab eo ...* – Expl.: ... *et ultimo eos dirigit in gloriam.*
- (55ra) Dnca 2. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 23). Inc.: *Hic notamus de coniugio spirituali, quod est inter Deum et animam ...* – Expl.: ... *et gaudium vestrum nemo tollet a vobis, ad quod.*
- (55vb) Dnca 3. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 24). Inc.: *Cum descendisset Ihesus de monte ... Mt. VIII (1). Quante enim sit efficacie verbum Dei leprosus verbo mundatus et servus centurionis verbo sanatus ostendunt ...* – Expl.: ... *et sanari in anima mereamur verbum Dei diligenter audire, quod ut fiat ipsa etc.*
- (56ra) Dnca 3. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 24). Inc.: *Cum descendisset (Matth. 8,1). Secundum glossam postquam dominus docuerat apostolos in monte, descendit in vallem ut turbas doceret ...* – Expl.: ... *promereamur Dei gratiam in presenti et gloriam in futuro, ad quam.*
- (58vb) Dnca 4. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 25). Inc.: *Ascendente Ihesu in naviculam ... Mt. VIII (23). Dicit beatus Augustinus in canone quest. I. Interrogo vos, fratres et sorores, dicite inquit quid vobis plus videtur corpus Christi aut verbum Christi ...* – Expl.: ... *pertingere valeamus et ipsam virginem salutemus Ave Maria.*
- (59ra) Dnca 4. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 25). Inc.: *Ascendente Iesu (Matth. 8,23). Dicit Origenes in omelia hodierna Cum Christus multa et magna miracula ostendisset in terra, transiit ad mare ...* – Expl.: ... *perveniamus ad portum salutis eterne ubi naves et reges Deus in secula seculorum Amen.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 274.

274

Cod. 572

(62ra) Dnca 5. post epiph. dni (Schneyer II, Nr. 26). Inc.: *Respiciens Iesus dixit Confiteor tibi domine ... Mt. XI (25). Notanter enim dicitur in ewangelio Quia abscondisti hec a sapientibus ...* – Expl.: *... que dicuntur in sermone humiliter et devote, quod ut fiat ipsam virginem salutemus.*

(62ra) Dnca 5. post epiph. dni (Schneyer Nr. 26). Inc.: *Respiciens Iesus dixit (Matth. 11,25). Cum Christus misisset discipulos simplices ad predicandum septuaginta duos et ipsi reversi cum gaudio dicebant ...* – Expl.: *... requiem eternam in eterna patria feliciter pervenire, ad quam nos perducat etc.*

(64ra) Dnca in Septuagesima (Schneyer II, Nr. 27). Inc.: *Simile est regnum celorum homini patrifamilias ... Mt. XX (1). Istud tempus communi vocabulo dicitur septuagesima, in quo ecclesia commemorat casum humani generis in culpam ...* – Expl.: *... in presenti per gratiam et in futuro per gloriam possimus ipsam virginem salutemus Ave.*

(64vb) Dnca in Septuagesima (Schneyer II, Nr. 27). Inc.: *Simile est regnum (Matth. 20,1). In hoc ewangelio instruumur per dominum Christum, quid facere debeamus, si ad eternam patriam per peccatum primi hominis amissam possumus revenire ...* – Expl.: *... detur nobis denarius vite eterne, ad quam nos perducat.*

(69ra) Dnca in Sexagesima (Schneyer II, Nr. 28). Inc.: *Cum turba plurima conveniret ... Luc. VIII (4). Quicumque ex amore verba Dei loquitur ...* – Expl.: *... et aures ad audiendum sermonem suum virginem salutemus etc.*

(69rb) Dnca in Sexagesima (Schneyer II, Nr. 28). Inc.: *Cum turba plurima (Luc. 8,4). Secundum Gregorium in omilia Lectio sancti ewangelii quam modo fratres karissimi audistis expositione non indiget ...* – Expl.: *... plenitudinem remunerationis accanat (?) salutis eterne, ad quam nos perducat.*

(73rb) Dnca in Quinquagesima (Schneyer II, Nr. 29). Inc.: *Assumpsit Iesus duodecim discipulos ... Luc. XVIII (31). Solent venatores istius temporis feras incessanter infestare, dum eis a natura alludit ...* – Expl.: *... in corde meo porto, quod ut fiat virginem gloriosam salutemus.*

(73rb) Dnca in Quinquagesima (Schneyer II, Nr. 29). Inc.: *Assumpsit Iesus duo (!) (Luc. 18,31). Gregorius in omilia Redemptor noster previdens ex passione sua discipulorum animos perturbandos ...* – Expl.: *... ut dominus convertat luctum nostrum in gaudium eternum, ad quod nos perducat etc.*

(78rb) Dnca 1. in Quadrages. (Schneyer II, Nr. 30). Inc.: *Ductus est Iesus in desertum ... Mt. III (1). Sicut pluvia descendens de earo (!) aequaliter pluit segetibus et spinis, quia terram irrigat ...* – Expl.: *... devictis astutis temptationibus inimici ipsam virginem salutemus.*

(78va) Dnca 1. in Quadrages. (Schneyer II, Nr. 30). Inc.: *Ductus est Iesus (Matth. 4,1). Sicut dicitur Mt. III. Iesus baptizatus confestim ascendit de aqua, ut mox ad pugnandum cum dyabolo properaret ...* – Expl.: *... ut coronam pro victoria a domino Deo post mortem percipere in eterna patria valeamus.*

(82ra) Dnca 2. in Quadrages. (Schneyer II, Nr. 31). Inc.: *Egressus Iesus secessit in partes Thyri et Sydonis Mt. XV (21). Ad pallacia regis nostri, veri Asueri, qui sanctorum suorum beatitudo dicitur, non veniunt saccis induti ...* – Expl.: *... propter sermonem quem lucutus sum vobis quod ut fiat ipsam virginem salutemus dicentes Ave.*

(82va) Dnca 2. in Quadrages. (Schneyer II, Nr. 31). Inc.: *Egressus Iesus secessit (Matth. 15,21). In hoc ewangelio docemur, quod si nos dyabolus suis temptationibus vicerit et male vexaverit ...* – Expl.: *... et optamus scilicet gratiam in presenti et gloriam in futuro, ad quam nos perducat.*

(84vb) Dnca 3. in Quadrages. (Schneyer II, Nr. 32). Inc.: *Erat Iesus eiciens demonium ... Luc. XI (14). In ewangelio isto Christus dicit esse summam beatitudinis audire verbum Dei ...* – Expl.: *... beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt id, quod ut fiat ipsam virginem salutemus.*

(85ra) Dnca 3. in Quadrages. (Schneyer II, Nr. 32). Inc.: *Erat Iesus eiciens (Luc. 11,14). Ostensum est in prima dominica quadragesime huius, quomodo dyabolus impugnat fideles ad Christum*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 275.

Cod. 572

275

*per penitenciam isto tempore conversos triplici peccato, scilicet ... – Expl.: ... ipse est frater et soror et mater mea, quod nobis prestare dignetur Ihesus Christus dominus noster qui vivit etc.*

(88vb) Dnca 4. in Quadrages. (Schneyer II, Nr. 33). Inc.: *Abiit Ihesus trans mare Galilee ... Ioh. VI (1). Sancta mater ecclesia videns filios suos per ieiunium trium hebdomadarum precedencium afflictos et tristes ... – Expl.: ... ut per ipsum valeamus in presenti per gratiam saturari et in futuro per gloriam, quod ut fiat virginem salutemus dicentes Ave.*

(89rb) Dnca 4. in Quadrages. (Schneyer II, Nr. 33). Inc.: *Abiit Iesus trans mare Galilee (Ioh. 6,1). Dominus Ihesus Christus, cum de salute Iudeorum et omnium peccatorum et de vita spirituali multum locutus fuisset ... – Expl.: ... in presenti per ipsum sua gracia et in futuro eterna gloria, ad quam nos perducatur.*

(92rb) Dnca 1. in passione dni (Schneyer II, Nr. 34). Inc.: *Quis ex vobis arguet me ... Ioh. VIII (46). Hodie sancta mater ecclesia sui sponsi Christi amantissimi amantissimam passionem recollit, quam Christus dignatus est subire voluntarie ... – Expl.: ... esse participes eius gloriose resurrectionis, quod ut fiat virginem gloriosam salutemus Ave Maria.*

(93ra) Dnca 1. in passione dni (Schneyer II, Nr. 34). Inc.: *Quis ex vobis arguet (Ioh. 8,46). Ex ewangelio hodierno consideremus mansuetudinem et pacienciam Christi ... – Expl.: ... in presenti per gratiam et in futuro per gloriam, ad quam nos perducatur.*

(96vb) Dnca 2. in passione dni (Schneyer II, Nr. 35). Inc.: *Cum appropinquaret Ierosolymis ... Mt. XXI (1). Consuetudo est quia quando filius regis appropinquat ad civitatem, in qua ad suum regnum possidendum debet coronari ... – Expl.: ... vivificans mortuos in peccatis per gratiam in presenti et in futuro per gloriam, quod ut fiat virginem.*

(97ra) Dnca 2. in passione dni (Schneyer II, Nr. 35). Inc.: *Cum appropinquaret Ierosolymis (Matth. 21,1). Dominus Ihesus Christus postquam suscitasset Lazarum a mortuis transiens de Iericho in Ierusalem et predixisset apostolis suis tempus passionis sue ... – Expl.: ... ad nos venire dignatus es, quod ipse patrare nobis dignetur etc.*

(101ra) Tit.: [I]n cena domini exortacio de Corpore Christi bona (Schneyer II, Nr. 36). – Inc.: *Consuetudo est in quibusdam civitatibus, quod quando iniciatur bonum vinum vel aliquis alter bonus potus suavis et sanus ad bibendum ... – Expl.: ... ad nostrarum remedium animarum valeamus acceptare, quot (!) ut fiat dicamus Amen.*

(101va) Tit.: *Sequitur exhortacio (Schneyer II, Nr. 36). – Inc.: Scribitur Exodii (!) VII, quod cum dominus voluisset educere filios Israel de servitute pharaonis ... – Expl.: ... de qua propheta dicit Credo videre bona domini in terra vivencium, ad quam nos perducatur.*

(104va) Fer. 5. in coena dni (Schneyer II, Nr. 37). Inc.: *Probet autem seipsum homo ... I. Cor. XI (28). Invitatus quis ad nobile convivium potentis hominis non debet cum vestibus concisis, laceratis et in ferialibus et inquinatis accedere ... – Expl.: ... de pane illo edat et de calice bibat, quot (!) ut fiat virginem.*

(105ra) Fer. 5. in coena dni (Schneyer II, Nr. 37). Inc.: *Probet autem (1. Cor. 11,28). Apostolus movere nos volens, ut sacramentum digne suscipiamus, hortatur quemlibet, ut seipsum prius probet ... – Expl.: ... perpetua inhabitacio et mansio ad quam nos perducatur.*

(107vb) Fer. 5. in coena dni (Schneyer II, Nr. 38). Inc.: *Qui lotus est ... Ioh. XIII (10). Secundum Gregorium in Moralibus dominus Ihesus Christus, priusquam discipulos ad predicandum in universum mundum misisset, pedes eorum lavit ... – Expl.: ... et aqua salutaris doctrine et predicacionis mundari valeamus ipsam virginem salutemus.*

(108ra) Fer. 5. in coena dni (Schneyer II, Nr. 38). Inc.: *Qui lotus est Ioh. (13,10). In hoc festo, quot (!) cena domini vulgari nomine dicitur, Christus dominus Ihesus duo memorabilia facta legitur fecisse ... – Expl.: ... ut cum ipso mereamur exallari in honoribus (!) gaudii perpetui, ad quod nos perducatur qui vivit.*

(110rb) Fer. 5. in coena dni (Schneyer II, Nr. 39). Inc.: [E]t cena facta iam dyabolus ... Ioh. ut supra (13,2). *Secundum factum memoriale hodie Christus fecit lavacionem cum post lavacionem*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 276.

276

Cod. 572

*pedum discipulorum suorum discipulos suos corpore et sanguine cibavit et potavit ... – Expl.: ... et ad cenam agni celestis pervenire, quod ipse prestare nobis dignetur Ihesus Christus etc. Amen.*

(113vb) Fer. 6. in parasceve. Inc.: [I]nspice et fac secundum exemplar ... Exo. XX (recte: 25,40). *Beatus Iohannes evangelista stans sub cruce in passione domini cum gloriosa matre eius virgine Maria ... – Expl.: ... produxisti latronem sero penitentem, quod nobis prestare dignetur qui pro nobis crucifigeretur Amen.*

Nicht bei Schneyer II. Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 14299, 167ra–172vb.

(118ra) Fer. 6. in parasceve. Tit.: [E]xhortacio magna in feria VI. ad populum. – Inc.: *Scribitur Apok. V (1) erma (?) Iohannes evangelista vidit in dextera Dei sedentis librum signatum et clausum sigillis septem ... – Expl.: ... tribuens gratiam in presenti et gloriam in futuro, ad quam nos perducatur qui vivit et regnat Amen.*

Nicht bei Schneyer II. Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 14299, 172vb–175va.

(120rb) In vigilia paschatis. Tit.: [F]asciculus minor. – Inc.: *Dilectus meus michi inter ubera mea commorabitur. Ca. I (12). Sicut enim primus dilectissimi estivus dies ascriptus (!) et dedicatus est passioni dominice ... – Expl.: ... in regno suo in secunda resurrectione cum beatis, quod ipse prestare nobis dignetur qui vivit et regnat Amen.*

Nicht bei Schneyer II. Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 14299, 175va–178va.

(123r–132v) leer.

(133ra) Tit.: *Sermo in pascha* (Schneyer II, Nr. 79). – Inc.: *Hec est dies quam fecit dominus. David in Ps. (117,24). Crystostomus super Matheum sic dicit, quia si dominus est largus et misericors dispensator ... – Expl.: ... ut hoc consequi mereamur humilem Mariam eiusdem domini humiliter salutemus dicentes Ave Maria etc.*

(133rb) Tit.: *Sermo* (Schneyer II, Nr. 79). – Inc.: *Hec est dies quam fecit* (Ps. 117,24). *Hodie pueri karissimi et letari oportet, quia Deus fecit magna ... – Expl.: ... spirituali repleti gaudio gratiam tribuens in presenti et gloriam in futuro etc.*

(135ra) Dnca resurrectionis dni (Schneyer II, Nr. 80). Inc.: *Maria Magdalena et Maria Iacobi ... Marci XVI (1). Scribitur in libro Genesi quod Yoseph post vendicionem suam in Egyptum ... – Expl.: ... ut nobis concedere dignaretur gloriosam virginem salutemus dicentes Ave Maria gracia etc.*

(135va) Dnca resurrectionis dni (Schneyer II, Nr. 80). Inc.: *Maria Magdalena etc.* (Marc. 16,1). *Tres mulieres venientes ad monumentum, ut unguerent Ihesum, fideles et devotas significat animas ... – Expl.: ... contemplari possimus, quod nobis prestare dignetur dominus Ihesus Cristus Amen etc.*

(138vb) Fer. 2. (Schneyer II, Nr. 81). Inc.: *Duo ex discipulis eius. Luc. ultimo (24,13). Scribitur II. Reg. 18 quod rex David contristatus est propter mortem filii sui Absolon ... – Expl.: ... dignetur nos a secunda morte custodire, quod ut consequi possimus virginem Mariam salutetis dicentes Ave.*

(139rb) Fer. 2. (Schneyer II, Nr. 81). Inc.: *Duo ex discipulis eius. Luce ultimo (24,13). Exemplo istorum discipulorum invitamur primo ad devotam oracionem ... – Expl.: ... ut proprios suscipiat ad regnum prestante domino nostro Ihesu Christo cui est gloria et honor in secula seculorum Amen.*

(141ra) Vermerk: *Item sequitur feria tertia post pascha sermo bonus et utilis etc.*

(141ra) Fer. 3. (Schneyer II, Nr. 82). Inc.: *Stetit Ihesus in medio discipulorum etc. Luc. ultimo (24,36). Resurrectio dominica non omnibus est notificanda (!), sed apostolis et hiis, qui crediderunt in Christum ... – Expl.: ... quod ut impetrare possimus virginem gloriosam salutetis dicentes Ave Maria etc.*

(141va) Fer. 3. (Schneyer II, Nr. 82). Inc.: *Stetit Ihesus in medio discipulorum etc. Luc. ultimo (24,36). Quanto huius ewangelii in tota huius ewangelii serie Christus septem modis se magnifica-*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 277.

Cod. 572

277

*vit, primo per suam collacionem ... – Expl.: ... saciantur, ad quam nos perducatur qui vivit et regnat in secula seculorum Amen.*

(143vb) Dnca 1. post pascha (Schneyer II, Nr. 83). Inc.: *Cum sero factum esset ... Ioh. ultimo (20,19). Nota stomacho sanum est cibum coctum ... – Expl.: ... dicentes cum propheta Os meum apperui (!) et atraxi spiritum meum etc.*

(144rb) Dnca 1. post pascha (Schneyer II, Nr. 83). Inc.: *Cum sero factum esset ... Ioh. ultimo (20,19). Ex evangelio didicimus, quod Christus resurgens a mortuis discipulos mestos et tristes letificavit ... – Expl.: ... quam Deus preparavit diligentibus se ad quam nos perducatur qui vivit et regnat etc.*

(147ra) Dnca 2. post pascha (Schneyer II, Nr. 84). Inc.: *Ego sum pastor bonus etc. Iohannes decimo (10,11). Bonus pastor cognoscitur a pinguedine peccorum (!), sed quia Christus bonus pastor est eo quod oves suas precioso sanguine redemptas ... – Expl.: ... primi parentis Ade quod ut consequi mereamur virginem Mariam salutemus dicentes Ave Maria etc.*

(147va) Dnca 2. post pascha (Schneyer II, Nr. 84). Inc.: *Ego sum pastor bonus etc. (Ioh. 10,11). Refert Iohannes evangelista, quod cum Christus appropinquante ultimo festo pasche vite sue illuminasset quendam cecum a nativitate ... – Expl.: ... ad ovile regni celestis perducatur ubi egredientes in contemplacione sue divinitatis inveniat pasqua spiritus noster in spiritu deitatis sue, ad quam nos perducatur Ihesus Christus dominus noster Amen.*

(151ra) Dnca 3. post pascha (Schneyer II, Nr. 85). Inc.: *Modicum et non videbitis me ... (Ioh. 16,16). Ex sancto evangelio verbum istud domini recipiamus ... – Expl.: ... assequi possimus peccatorum nostrorum remissionem, ut hoc impetrare possimus virginem gloriosam salutemus dicentes Ave.*

(151rb) Dnca 3. post pascha (Schneyer II, Nr. 85). Inc.: *Modicum et non videbitis me etc. (Ioh. 16,16). Refert evangelista Cum Christus cenasset cum apostolis sciens suam passionem imminere ... – Expl.: ... et in futuro ad gaudium sue glorie nos dignetur misericorditer perducere, ad quod nos perducatur etc.*

(154va) Dnca 4. post pascha (Schneyer II, Nr. 86). Inc.: *Vado ad eum qui me misit etc. (Ioh. 16,5). Ex sancto evangelio pueri carissimi dicimus (recte: didicimus) verbum, quod Christus dixit Cum venerit spiritus veritatis ... – Expl.: ... in verbo veritatis ipsam virginem gloriosam ut hanc nobis gratiam impetrare dignetur humiliter salutemus dicentes Salve regina etc.*

(154vb) Dnca 4. post pascha (Schneyer II, Nr. 86). Inc.: *Vado ad eum qui me misit (Ioh. 16,5). Salvator noster in evangelio hodierno intendens mentes nostras exemplo apostolorum ab effectu et amore carnali evellere ... – Expl.: ... sed electorum consortium adipisci mereamur ad quod nos perducatur qui vivit et regnat Deus per omnia etc.*

(157vb) Dnca 5. post pascha (Schneyer II, Nr. 87). Inc.: *Amen, amen dico vobis etc. Ioh. XVI (23). Quamvis omni tempore orandum sit, tamen quia dies rogacionum assunt, nunc precipue orandum est ... – Expl.: ... valeat enarrare, quod ut fiat nobis virginem Mariam gloriosam salutemus dicentes Ave Maria.*

(158ra) Dnca 5. post pascha (Schneyer II, Nr. 87). Inc.: *Amen, amen dico vobis (Ioh. 16,23). Princeps ascendens ad solium regni sui et coronam de novo suscipiens solet se exhibere suis fidelibus largiorem ... – Expl.: ... et gaudium nostrum nemo tollet a vobis, ad quod nos perducatur pater etc.*

(160va) In litaniiis (Schneyer II, Nr. 88). Tit.: *Exhortacio post processionem in die rogacionum. – Inc.: Quia salvator noster in istis quasi temporibus ascendit in celum igitur sancta mater nostra ecclesia tribus diebus ante ascensionem dies rogacionum instituit ... – Expl.: ... hostes post tergum venientes occidebant. Rogemus ergo Deum etc.*

(161va) In litaniiis (Schneyer II, Nr. 89). Inc.: *Quis ex vobis habebit amicum et cetera. Luce XI (5). Non redolent aromata nisi concussa vel igne succensa ... – Expl.: ... pro quo genitricem virginem Mariam, ut hoc donum nobis impetrare dignetur imploremus dicentes Ave Maria etc.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 278.

278

Cod. 572

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 1 (Beginn).

(162ra) In litaniiis (Schneyer II, Nr. 89). Inc.: *Quis ex vobis habebit amicum et cetera* (Luc. 11,5). *Post processionem cantatur missa in alia ecclesia et est Introitus Exaudivit de templo sancto suo vocem meam ...* – Expl.: ... *Credo videre bona domini in terra vivencium, ad quam nos perducatur Ihesus Christus.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 1 (Schluss).

(164vb) In ascensione dni (Schneyer II, Nr. 90). Inc.: *Euntes in mundum universum et cetera. Math. ultimo* (recte: Marc. 16,15). *Audivimus dominum in ewangelio discipulis suis dicentem verba hec Euntes in mundum universum ...* – Expl.: ... *et coheredes regni celestis virginem gloriosam ut hanc nobis gratiam impetrare dignetur humiliter salutare ac salutemus dicentes Ave.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 2 (Beginn).

(165rb) In ascensione dni (Schneyer II, Nr. 90). Inc.: *Recumbentibus undecim discipulis et cetera* (Marc. 16,14). *Dicit Augustinus in libro de concordia ewangeliorum, quia dominus noster Ihesus Christus venit hodie ad discipulos suos tamquam ad paucos, qui fideliter sibi adhererant ...* – Expl.: ... *ubi sunt vera gaudia, ad que nos perducatur qui vivit et regnat Deus in secula seculorum Amen etc.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 2 (Schluss).

(168va) In ascensione dni (Schneyer II, Nr. 91). Inc.: *Qui descendit, ipse est, qui ascendit super omnes celos. Eph. III* (recte: 4,10). *Ex epistola hodierna, que scribitur Actuum primo Lucas dicit, quia videntibus apostolis dominus Ihesus elevatus est ...* – Expl.: ... *in eterna tabernacula introire, quod ut dominus Ihesus Christus nobis prestare dignetur ipsam virginem gloriosam salutemus cuius meritis et precibus credimus et speramus nos in petitionibus exaudiri dicentes Ave Maria etc.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 3 (Beginn).

(169ra) In ascensione dni (Schneyer II, Nr. 91). Inc.: *Qui descendit ipse est ... Ephes. III* (recte: 4,10). *Dicit beatus Bernhardus in sermone quodam festivitatis istius dominus noster Ihesus Christus cum se dominum universorum, que sunt in terra, in mari et in inferno probasset ...* – Expl.: ... *ubi vera sunt gaudia, ad que nos perducatur qui vivit et regnat in secula seculorum Amen.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 3 (Schluss).

(173va) Dnca 6. post pascha (Schneyer II, Nr. 92). Inc.: *Cum venerit paraclitus. Ioh. XV* (26). *Magni principis hostia custodiuntur ne ingredientur extranei ...* – Expl.: ... *gratiam spiritus sancti suscipere mereamur, quam ut nobis virgo benedicta impetrare dignetur ipsam humiliter salutemus dicentes Ave Maria etc.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 4 (Beginn).

(174ra) Dnca 6. post pascha (Schneyer II, Nr. 92). Inc.: *Cum venerit paraclitus ...* (Ioh. 15,26). *Postquam Christus dixerat apostolis suis de Iudeis Si me persecuti sunt et vos persequuntur, ne desperent (!) et turbarentur ex verbis suis ...* – Expl.: ... *ubi plenum gaudium consequuntur in secula seculorum Amen.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 4 (Schluss).

(177ra) Dnca pent. (Schneyer II, Nr. 93). Inc.: *Si quis diligit me* (Ioh. 14,23). *Recte spiritus sanctus qui amor est, est causa obediencie, quia sicut spiritus malignus invidia est, cuius invidia mors intravit in orbem terrarum ...* – Expl.: ... *ipsum ad cordis nostri hospicium humiliter invite-mus dicentes Veni sancte spiritus.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 5.

(177va) Dnca pent. (Schneyer II, Nr. 93). Inc.: *Si quis diligit me ... Iohannis XIII* (23). *Dicit beatus Gregorius in omelia Hodie namque spiritus sanctus repentino sonitu super discipulos venit, mentes carnalium in sui amorem commutavit ...* – Expl.: ... *diligentes ex toto corde nostro possumus pervenire ad gaudia eterna que dominus diligentibus se ab eterno preparavit etc.*

(179va) Dnca pent. (Schneyer II, Nr. 94). Inc.: *Ignem veni mittere ... Luc. XII* (49). *Dum princeps dormit habens inimicos et familia sua dormit, non est securus, nisi custodes et vigiles habeant*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 279.

Cod. 572

279

... – Expl.: ... *ab ea separari valeamus, quod ut fiat ipsam virginem gloriosam salutemus dicentes Ave Maria gracia etc.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 6 (Beginn).

(180ra) Dnca pent. (Schneyer II, Nr. 94). Inc.: *Ignem veni mittere in terram* (Luc. 12,4). *Legimus enim in sacra scriptura spiritum sanctum ter in visibili signo apparuisse, primo in specie columbe ...* – Expl.: ... *sapiencia est vita eterna, ad quam nos perducat qui vivit.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 6 (Schluss).

(186ra) Fer. 2. (Schneyer II, Nr. 95). Tit.: *Sequitur thema feria secunda.* – Inc.: *Lux venit in mundum ...* (Ioh. 3,19). *Dicit Ptholomeus, quia ignis ethereus et aeree regionis non descendit in terram nisi rore et lumine mediante ...* – Expl.: ... *pertingere possimus spiritum sanctum humiliter in corda nostra mittemus dicentes Veni sancte spiritus Amen.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 7 (Beginn).

(186va) Fer. 2. (Schneyer II, Nr. 95). Inc.: *Lux venit in mundum ... Ioh. III (19). Magnum peccatum est ingratitude, que sepe pro amore odium, pro veritate iniquitatem reprehendit ...* – Expl.: ... *ne in iudicio arguantur ad dampnacionem sed salventur ad eterna remuneracionem per infinita seculorum secula.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 7 (Schluss).

(188ra) Fer. 3. (Schneyer II, Nr. 96). Inc.: *Amen amen dico vobis Qui non intrat per hostium ... Ioh. X (1). In atrium magni principis non omnes possunt intrare, sed solum illi, qui sunt familiares principis ...* – Expl.: ... *ut aperiat cor nostrum in lege Dei et in preceptis suis humiliter vos invitemus dicentes Veni sancte.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 8 (Beginn).

(189ra) Fer. 3. (Schneyer II, Nr. 96). Inc.: *Amen amen dico vobis. Iohannis ut supra (10,1). Cum Christus a nativitate cecum illuminasset et Iudeis resistentibus dicebat Si ceci essetis, peccatum ...* – Expl.: ... *translati sumus de morte ad vitam, ad quam nos perducat qui vivit et regnat in secula seculorum Amen.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 8 (Schluss).

(192ra) In festo s. trinitatis (Schneyer II, Nr. 97). Inc.: *Nisi quis renatus fuerit ... Iohannis III (3). Crisostomus loquens de misteriis sancte trinitatis sic dicit Ubique nobis religioso opus est intellectum, maxime autem ubi de Deo loquimur ...* – Expl.: ... *ad faciem videamus, quod ut fiat virginem gloriosam salutemus dicentes Ave Maria vel Salve regina etc.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 9 (Beginn).

(192va) In festo s. trinitatis (Schneyer II, Nr. 97). Inc.: *Nisi quis renatus fuerit ... (Ioh. 3,3). Hodie celebramus festum sancte trinitatis, ad cuius ymaginem conditi sumus ...* – Expl.: ... *ad faciem contemplari valeamus, quod ipse prestare nobis dignetur qui vivit et regnat.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 9 (Schluss).

(194vb) In festo s. trinitatis (Schneyer II, Nr. 98). Inc.: *Nisi quis renatus fuerit. Iohannis tercio (3,3). Nicodemus, qui legitur in ewangelio venisse ad Cristum nocte, qui et interpretatur victoria vel victor populi ...* – Expl.: ... *et coeredes Christi in regno suo, ad quod nos perducat qui vivit et regnat Deus Amen.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 10.

(196vb) In commemoratione omnium fidelium (Schneyer II, Nr. 99). Inc.: *Memor esto iudicii mei ... Eccli. XXXVIII (23). Scribitur Danielis V°, quod cum Balthazar rex Babiloniorum fecisset grande convivium ...* – Expl.: ... *in suis mandatis obedire valeamus ipsam virginem salutemus dicentes Ave Maria.*

(197va) In commemoratione omnium fidelium (Schneyer II, Nr. 99). Inc.: *Memor est enim iudicii mei (Eccli. 38,23). Beatus Augustinus libro de verbo domini loquens de animabus fidelium defunctorum sic dicit Cum celebramus dies ...* – Expl.: ... *heri amicos habuit et inimicos hodie omnis habet coequales. Hec ille.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 280.

280

Cod. 572

(200rb) In commemoratione omnium fidelium (Schneyer II, Nr. 100). Inc.: *Mortuo non prohibeas. Eccli. VII (37). Dicit beatus Augustinus Sicut pertinet ad divinam iusticiam bonos propter venialia peccata in purgatorio cruciari ...* – Expl.: *... ut et pro ipsis intercedere dignaretur, quod ut fiat ipsam salutetis dicentes Ave Maria etc.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 12 (Beginn).

(200va) In commemoratione omnium fidelium (Schneyer II, Nr. 100). Inc.: *Mortuo non prohibeas gratiam et cetera (Eccli. 7,37). Secundum beatum Augustinum tria sunt genera mortuorum, scilicet valde mali, valde boni et mediocriter boni et mali ...* – Expl.: *... cuius corpus malignus spiritus loco anime vegetabat. Hec ille.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 12 (Schluss).

(203ra) In festo Corporis Christi (Schneyer II, Nr. 103). Inc.: *Urbanus papa de institutione huius festi sic dicit O divina amoris immensitas ...* – Expl.: *... facie ad faciem contemplerur, quod ipse nobis prestare dignetur qui vivit et regnat in secula seculorum.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 13.

(205rb) In festo Corporis Christi (Schneyer II, Nr. 105). Inc.: *Caro mea vere est cibus ... Iohannis VI (56). Dominus Ihesus cum dilexisset suos usque in finem mortis sue, discipulis suis et nobis in persona discipulorum suorum maximam caritatem ostendit ...* – Expl.: *... ut mediante hoc sacramento sanctissimo ad eternam salutem pervenire valeamus, quod ut fiat hoc sacrum corpus salutemus ut supra.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 14 (Beginn).

(205vb) In festo Corporis Christi (Schneyer II, Nr. 105). Inc.: *Caro mea vere est cibus ... Iohannis sexto (6,56). Postquam Christus cibasset quinque milia hominum virorum absque parvulis et mulieribus ...* – Expl.: *... facie ad faciem eum regnantem in celo videre, quod ipse prestare nobis dignetur etc.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 14 (Schluss).

(209vb) Dnca I. post pent. (Schneyer II, Nr. 107). Inc.: *Homo quidam erat dives et induebatur. Luc. XVI (19). Sancta mater ecclesia in officio temporis istius incipit cantare et legere libros Regum ...* – Expl.: *... percipite regnum, quod ut impetrare possimus virginem gloriosam salutemus dicentes Ave.*

Auch Schneyer 9, 532, Nr. 15.

(210rb) Dnca I. post pent. (Schneyer II, Nr. 107). Inc.: *Homo quidam erat dives et induebatur (Luc. 16,19). Dominus Ihesus Christus in hoc ewangelio magnum solacium prestat pauperibus et egrotis, qui paupertatem et miseriam suam patienter et humiliter portant ...* – Expl.: *... Sitivi et dedistis michi bibere etc., quod ipse nobis prestare dignetur qui vivit et regnat Deus in secula seculorum.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 16.

(216rb) In commemoratione omnium fidelium defunctorum (Schneyer II, Nr. 101). Tit.: *Sequitur exhortacio pro defunctis etc.* – Inc.: *Scribitur libro Machabeorum primo (1. Macc. 5,16). Convenit ecclesia magna, id est fidelium multitudo ...* – Expl.: *... gratiam in presenti et gloriam in futuro, ad quam nos perducat qui vivit et regnat Deus in secula seculorum Amen etc.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 17.

(219va) In commemoratione omnium fidelium defunctorum (Schneyer II, Nr. 102). Tit.: *Pro defunctis sermo.* – Inc.: *Memorare novissima tua et in eternum non peccabis. Eccli. VII (40). Hoc verbum exponens beatus Bernhardus (!) sic dicit Filioli mei memoremur novissima ...* – Expl.: *... et eius regno delectari eternaliter et gaudere, ad quod ipse nos perducat qui vivit.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 18 = GRAECULUS (Schneyer II, Nr. 54). Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 14108.

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 281.

Cod. 572

281

(222ra) De novo sacerdote. Inc.: *Vos estis genus electum regale sacerdotium* (1. Petr. 2,9). *Gens sancta populus acquisitionis ut virtutes eius annuncietis ...* – Expl.: *... supra multa bona te constituam, intra in gaudium domini tui, ad quod nos perducatur.*

Schneyer 9, 533, Nr. 19, jedoch nicht bei Schneyer II.

(224va) Tit.: *De nativitate Christi*. – Inc.: *Sol egressus super terram ... Gen. XIX (23). Verbum istud festivitati nativitatis Christi bene convenit ...* – Expl.: *... ut eidem postquam mortalitatis nostre tunicam exuerimus eternaliter conregnemus etc.*

Schneyer 9, 533, Nr. 20, jedoch nicht bei Schneyer II.

(225va) In festo Corporis Christi (Schneyer II, Nr. 106). Inc.: *Memoriam fecit mirabilium suorum ... Ps. (110,4). Urbanus papa in sermone de Corpore Christi dicit Ascensus Christus in celum dixit discipulis suis et eorum sequacibus ...* – Expl.: *... nunc sub forma panis videmus, postmodum facie ad faciem speculari valeamus etc.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 21.

(226ra) In festo Corporis Christi (Schneyer II, Nr. 106). Inc.: *Memoriam fecit mirabilium suorum ... (Ps. 110,4). Dicit Eusebius Quia corpus Christi assumptum dominus ab oculis discipulorum suorum erat ablaturus et fidelibus illaturus ...* – Expl.: *... hic per gratiam et in futuro per gloriam, quod ipse nobis prestare dignetur qui vivit et regnat.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 22.

(228vb) Dnca 2. post pent. (Schneyer II, Nr. 108). Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam. Luc. XIII (16). Milicia est vita hominis super terram, quia in ea pugnam iugem habemus adversus nequicias spirituales id est dyabolicas ...* – Expl.: *... et pro victoria coronam glorie eterne percipere mereamur, quod ut nobis hoc verbo gloriosa impetrare dignetur ipsam humiliter salutemus dicentes Ave Maria.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 23.

(229rb) Dnca 2. post pent. (Schneyer II, Nr. 108). Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam. Luc. XIII (16). Postquam Christus invitatus fuisset per quendam principem phariseorum, ubi sanavit ydropicum ...* – Expl.: *... et reficiamur hic per gratiam et in futuro per gloriam, quod ut facilius impetrare valeamus ipsam virginem gloriosam salutemus dicentes Salve regina.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 23.

(233va) Dnca 3. post pent. (Schneyer II, Nr. 109). Inc.: *Erant appropinquantes ad Ihesum peccatores et publicani. Luc. XV (1). Sicut una et eadem medicina sumpta a diversis unum sanat et alterum occidit non sua malicia sed vicio sumentis ...* – Expl.: *... quo sanemur, illuminemur et reficiamur hic per gratiam et in futuro per gloriam, quod ut facilius impetrare valeamus ipsam virginem gloriosam salutemus dicentes Salve regina.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 24.

(234ra) Dnca 3. post pent. (Schneyer II, Nr. 109). Inc.: *Erant appropinquantes ad Ihesum peccatores et publicani. Luce ut supra (15,1). Dominica preterita nobis persuasit dominus eternam dulcedinem affectandam nomine cene, nunc ostendit ...* – Expl.: *... cessantes a malo dum tempus habemus, ut per penitentiam possimus appropinquare regno celorum, ad quod nos.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 25.

(237vb) Dnca 4. post pent. (Schneyer II, Nr. 110). Inc.: *Estote misericordes ... Scribitur Luce V (recte: 6,36). Cum vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo ...* – Expl.: *... hec Augustinus. Ut hanc ergo gratiam consequamur virginem gloriosam ut hoc nobis impetrare dignetur omnes humiliter salutemus dicentes Salve.*

Auch Schneyer 9, 533, Nr. 26.

(238rb) Dnca 4. post pent. (Schneyer II, Nr. 110). Inc.: *Estote misericordes ... (Luc. 6,36). Quia opera misericordie maxima sunt causa recuperacionis regni celestis teste Cristo ...* – Expl.: *... suppliciter exoremus, ut cum eis veniam et vitam eternam feliciter consequamur, ad quam nos perducatur etc.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 282.

282

Cod. 572

(242ra) Dnca 5. post pent. (Schneyer II, Nr. 111). Inc.: *Cum turbe irruerent ... Luc. V (1). Quicumque vult intrare per portam artam et depressam, si non inclinet vel humiliet se ...* – Expl.: *... in die visitacionis ipsius in eterna gloria, quod ut fiat ipsam virginem gloriosam salutemus dicentes Ave.*

(242va) Dnca 5. post pent. (Schneyer II, Nr. 111). Inc.: *Cum turbe irruerent ... (Luc. 5,1). Quia homo per excusacionem peccati superbierat, ideo necesse fuit ut per confessionem peccati humiliatus ad statum innocencie redderet (!) ...* – Expl.: *... Relinquamus ergo peccata nostra et mundum et ea que retrahunt a domino, ut pro transitoriis possideamus vitam eternam, ad quam nos perducat etc.*

(246rb) Dnca 6. post pent. (Schneyer II, Nr. 112). Inc.: *Nisi habundaverit iusticia vestra ... Mt. V (20). Ex evangelio didicimus, quia dominus de iusticia loquitur, que bene unicuique predicatori convenit ...* – Expl.: *... qui operatur iusticiam etc., quod ut nobis hoc fiat ipsam gloriosam virginem imploremus, ut eius precibus assequi valeamus humiliter salutemus dicentes Salve regina.*

(246va) Dnca 6. post pent. (Schneyer II, Nr. 112). Inc.: *Nisi habundaverit iusticia vestra (Matth. 5,20). Crisostomus in omelia super Matheum commendans novum testamentum sic dicit Quia iusticia legis ewangelice respectu veteris legis perfectior est ...* – Expl.: *... pacem inter discordes facientes donec veniamus ad regnum pacis ubi est pax sine discordia, ad quam nos perducat etc.*

(250rb) Dnca 7. post pent. (Schneyer II, Nr. 113). Inc.: *Misereor super turbam ... Mc. VIII (2). Dicit beatus Ambrosius primo libro De officiis dicens Convivium veri Salomonis Cristi scilicet non de cibus est, sed de operibus bonis ...* – Expl.: *... Mons Dei mons pinguis, quod ut hoc obtinere possimus ipsam gloriosam virginem salutemus dicentes Ave Maria gracia plena etc*

(250vb) Dnca 7. post pent. (Schneyer II, Nr. 113). Inc.: *Cum turba multa esset ... Mc. VIII (1). Cristus non frequenter miraculose pavit turbas, ne propter solam refeccionem corporis ipsum sequerentur ...* – Expl.: *... ut ad vitam eternam ubi pane celesti sacciare possimus valeamus pervenire, ad quam nos perducat etc.*

Parallelüberlieferung: Schlägl, Stiftsbibl., Cod. (452) 95.

(254rb) Dnca 8. post pent. (Schneyer II, Nr. 114). Inc.: *Attendite a falsis prophetis. Mt. VII (15). Cur non omnes, qui audiunt verbum Dei, salvantur, sed multi non persistentes in verbo Dei dampnantur ...* – Expl.: *... non stulto id est dyabolo assimilemur, quod ut facere possimus ipsam virginem gloriosam salutemus, ut hanc gratiam nobis impetrare dignetur.*

(254vb) Dnca 8. post pent. (Schneyer II, Nr. 114). Inc.: *Attendite a falsis prophetis ... Mt. ut supra (7,15). Cum Christus ostendisset turbis, quia arda est via, que ducit ad vitam et pauci sunt qui vadunt per eam ...* – Expl.: *... cuius sumus scilicet domino nostro Ihesu Cristo, cui est cum Deo patre et spiritu sancto honor et gloria et potestas in secula seculorum Amen.*

(259ra) Dnca 9. post pent. (Schneyer II, Nr. 115). Inc.: *Homo quidam erat dives. Luce XVI (1). Sicut enim mercatores et divites magnam curam et sollicitudinem habent, ut habeant sollicitum et fidelem scriptorem, qui rationes eorum sollerter conscribat ...* – Expl.: *... moniti simus proficuis sermonibus, quod ut fiat ipsam virginem gloriosam salutemus dicentes Ave Maria.*

(259ra) Dnca 9. post pent. (Schneyer II, Nr. 115). Inc.: *Homo quidam erat dives ... (Luc. 16,1). In hoc evangelio docemur, ut si per nosmetipsos ad celeste regnum pervenire non possumus ...* – Expl.: *... hec ergo facientes bona et fugientes mala faciamus nobis amicos pauperes, ut cum defecerimus recipiant nos in eterna tabernacula, ad quod nos.*

(263ra) Dnca 10. post pent. (Schneyer II, Nr. 116). Inc.: *Cum appropinquaret Ihesus Iherosolimam ... Luc. XIX (41). Teste beato Ambrosio aliter Deus corripit salvandos et aliter dampnandos ...* – Expl.: *... et mandatis eius obediamus, ut nos ad bona eterna perducere dignetur, quod ut fiat ipsam gloriosam virginem salutemus dicentes Ave.*

(263va) Dnca 10. post pent. (Schneyer II, Nr. 116). Inc.: *Cum appropinquaret Ihesus Iherosolimam etc. (Luc. 19,41). Secundum Augustinum omnis Christi accio est nostra instructio ...*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 283.

Cod. 572

283

- Expl.: ... *sed ad videndum faciem suam ad celestem Ierusalem, id est visionem eterne pacis nos perducere dignetur qui vivit.*
- (266vb) Dnca 11. post pent. (Schneyer II, Nr. 117). Inc.: *Duo homines ascenderunt in templum. Luc. XVIII (10). Perfecta humilitas est propria peccata confiteri, sicut dicit Bernhardus de duodecim gradibus humilitatis ...* – Expl.: ... *Deus propicius esto michi peccatori, quod et nos veraciter facere valeamus ipsam virginem gloriosam salutemus dicentes Ave Maria.*
- (267ra) Dnca 11. post pent. (Schneyer II, Nr. 117). Inc.: *Duo homines ascenderunt in templum etc. (Luc. 18,10). Sicut confessio peccati facit hominem humilem et iustum et bonum, sic excusatio peccati facit superbum, ideo Christus proponit parabolam ...* – Expl.: ... *in die visitacionis domini nostri Ihesu Christi in celesti gloria exaltemur, ad quam nos perducatur.*
- (270vb) Dnca 12. post pent. (Schneyer II, Nr. 118). Inc.: *Bene omnia fecit ... Mc. VII (37). Audivimus ex precedenti dominica quasi veritas Dei habitat in corde humili et cum non invenit mentem humilem, semper eam refugit ...* – Expl.: ... *ut per lamenta peccatorum nostrorum ad eterna gaudia pervenire valeamus, ipsam virginem gloriosam salutemus dicentes Ave Maria gracia.*
- (271ra) Dnca 12. post pent. (Schneyer II, Nr. 118). Inc.: *Bene omnia fecit ... (Marc. 7,37). In hoc evangelio Christus docet nos, quantum valeat oracio aliena et prelatorum ad huiusmodi pestes subvencio removendas ...* – Expl.: ... *Si ergo et nos salvari volumus in anima Deo et ecclesie sancte humiliter obediamus ut ad fruicionem bonitatis divine valeamus pervenire, ad quos (!) perducatur.*
- (274rb) Dnca 13. post pent. (Schneyer II, Nr. 119). Inc.: *Beati oculi Luc. X (23). Ambrosius super hodierno evangelio loquens de Samaritano qui semivivo relicto vulnerato a latronibus homini idest peccatori infudit oleum et vinum ...* – Expl.: ... *in presepio reclinavit omnes humiliter salutemus dicentes Salve regina.*
- (274vb) Dnca 13. post pent. (Schneyer II, Nr. 119). Inc.: *Qui vident. Luc. X (23). Sciendum quod evangelista hodierni evangelii textus sic incipit Cum discipuli Christi quadam die venissent de labore predicacionis ...* – Expl.: ... *ut sic eternam misericordiam consequamur, ad quam nos perducatur Ihesus Christus qui in eternitate vivit et regnat in secula seculorum Amen.*
- (279va) Dnca 14. post pent. (Schneyer II, Nr. 120). Inc.: *Cum ingrederetur Ihesus in quoddam. Luce XVII (12). Scribitur Levitico XIII pro mundacione leprosi dominus in lege iussit duos passeris offerri ...* – Expl.: ... *ubi mundi corde dominum facie ad faciem conspiciunt, quod ut fiat virginem gloriosam salutemus dicentes Ave Maria gracia etc.*
- (280ra) Dnca 14. post pent. (Schneyer II, Nr. 120). Inc.: *Cum ingrederetur Iesus in quoddam. Luce ut supra (17,12). In dominica hodierna docet nos Christus superare insidias, quas patimur a carne ...* – Expl.: ... *et usque ad mortem dilexit, ut nos secum regnare faciat in secula seculorum.*
- (284rb) Dnca 15. post pent. (Schneyer II, Nr. 121). Inc.: *Nemo potest duobus dominis servire et cetera. Mt. VI (24). Scribitur Actuum XVI quod vir Macedo id est angelus terre Macedonie custos in forma hominis ...* – Expl.: ... *qui nos divites potest facere secundum divicias graciae sue super habundanter effuse in vos, quod ut fiat virginem gloriosam salutemus dicentes Ave Maria.*
- (284vb) Dnca 15. post pent. (Schneyer II, Nr. 121). Inc.: *Nemo potest duobus dominis servire et cetera. Mt. ut supra (6,24). In hoc evangelio docet nos dominus Ihesus Christus vitare avariciam et nimiam sollicitudinem terrenorum ...* – Expl.: ... *et heredes regnis celestis nos faciat prestante domino Ihesu Cristo cui est honor et gloria in secula seculorum Amen.*
- (289rb) Dnca 16. post pent. (Schneyer II, Nr. 122). Inc.: *Ibat Ihesus in civitatem que vocatur Naym. Luc. VII (11). Magna misericordia Dei, que nos mortuos in peccatis suscitavit per verbum suum ...* – Expl.: ... *ad audiendum verbum suum, quod nos hic vivificaret per graciae et in futuro per gloriam, quod ut fiat ipsam gloriosam virginem salutemus dicentes Ave Maria.*
- (289vb) Dnca 16. post pent. (Schneyer II, Nr. 122). Inc.: *Ibat Ihesus in civitatem que vocatur Naym. Luc. (7,11) ut supra. In hoc sancto evangelio docemur, quod bonum est illi servire, qui potest in morte salvare et eciam post mortem suscitare ...* – Expl.: ... *sed cum carnis abiecerimus pondus tunc spiritus sanctus tribuet nobis perpetuam mansionem, ad quam nos perducatur etc.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 572

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 284.

284

Cod. 572

(295rb) Dnca 17. post pent. (Schneyer II, Nr. 123). Inc.: *Cum intraret Ihesus in domum cuiusdam. Luc. XIII (1). Pueri dilectissimi scitis, quod pluvia de celo descendens equaliter pluit segetibus et spinis ...* – Expl.: ... *ut doctrine sermo qui oblatu fuerat redeat. Hec Gregorius. Quod ut fiat ipsam virginem salutemus ut ipsa pro nobis impetret.*

(295vb) Dnca 17. post pent. (Schneyer II, Nr. 123). Inc.: *Cum intraret Ihesus in domum cuiusdam. Luc. Ut supra (14,1). In ewangelio prioris dominice ostensum est, quod bonum est seruire Deo, quia potest iuware hominem mortuum in peccatis animam eius resuscitando ...* – Expl.: ... *ut nos ita in corde intra et extra humiliemus ut post mortem ab eo exaltari in eterna gloria valeamus, ad quam nos perducatur.*

(300vb) Dnca 18. post pent. (Schneyer II, Nr. 124). Inc.: *Audientes pharisei, quod Ihesus silentium imposuisset ... Mt. XXII (34). Magnum signum dileccionis Dei est audire uerbum Dei ex toto corde ...* – Expl.: ... *super quem requiescet spiritus meus nisi super humilem et quietum et tremen-tem sermones meos quod ut fiat etc.*

(301rb) Dnca 18. post pent. (Schneyer II, Nr. 124). Inc.: *Audientes pharisei quod Ihesus silentium etc. (Matth. 22,34). Dictum est in precedenti dominica, quod Christus seruitores suos in eternis nupciis uult exaltare ...* – Expl.: ... *ubi est amor sine fastidio et pax sine litigio, quod nobis prestare dignetur.*

(306ra) Dnca 19. post pent. (Schneyer II, Nr. 125). Inc.: *Ascendens Ihesus in na[ue]m uenit in ciuitatem suam. Mt. IX (1). Sunt dilectissimi pueri ut dicunt medici quedam infirmitates, quibus frequentes dormiciones multum obsunt, quas periti medici conantur repellere ...* – Expl.: ... *et in anima sanari possimus, quod ut fiat uirginem gloriosam salutemus dicentes Ave.*

(306va) Dnca 19. post pent. (Schneyer II, Nr. 125). Inc.: *Ascendens Ihesus in nauiculam transfretauit et uenit in ciuitatem. Matei (9,1) ut supra. Refert ewangelista quod Christus existens in terra Geracza expulit legionem demonum ...* – Expl.: ... *nos autem toto corde credamus et glorificamus (!) eum ut ad eius eternam gloriam ueniamus ad quam nos perducatur qui uivit et regnat Deus.*